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A biharkeresztesi járásban

a z  ő s z i  munkák végzésében Bedé 
k ö z s é g  halad az élen

2 400  szék, / A .
200 gyerniekjáróka t&MCH f&lut

Az őszi m unkák végzésében a 
biharkeresztesi járás a harm adik 
helyet foglalja el a járások ver
senyében. őszi búza vetéstervü
ket a dolgozó parasztok október 
25-ig csaknem teljes m értékben 
teljesítették. A vetés befejezésé
ben Bedő község volt az első. A 
dicsérendő eredmény a község la
kóinak szorgalmán kívül a ter
melési bizottság jól szervezett 
m unkájának, továbbá Hosszú Já
nos tanácselnök helyes irányító 
tevékenységének köszönhető. 
Ugyancsak október 25 előtt befe
jezték az őszi búza vetését Körös- 
szakálon is. I tt a község dolgozó 
parasztjai között igen egészséges 
versenyszellem alakult ki.

Legrosszabbul Komádi áll az 
őszi vetésterv teljesítésében, a bú
za vetését itt mindössze 70 száza
lékban végezték el. Nagyon hát
ráltatja a község tervteljesítését 
az Uj Barázda termelőszövetkezet, 
ahol a tervEzerinti vetésterület
nek még a felében sincs benne a 
mag. Nagy elm aradás mutatkozik 
Told községben is a vetésterv tel
jesítésében.

Befejezés előtt az őszi 
betakarítás

A napokban az egész já rás te
rületén befejezik az őszi term é
nyek betakarítását. Ebben a mun
kában, m int ahogy a vetésben ts, 
Körösszakái és Bedő község ha
lad az élen; őszi term ényeik egész 
kis hányadának kivételével a be
takarítást csaknem teljesen elvé
gezték.

A betakarításban Komódinak 
az eredménye a leggyengébb, m ert 
az őszi term ények 20 százaléka 
még kint van a határban. A ve
tésterv teljesítését gátló Uj Ba
rázda tsz-t a betakarítás tárgya
lásánál is m int rossz példát kell 
említeni. A termelőszövetkezetnek 
csaknem 100 hold kukoricája van 
száron a határban. A tsz elnöke, 
dom bos János pedig a szövetke
zet gépkocsiját a betakarítási

A biharkeresztesi járásban 
igen sok még a tennivaló a siló- 
zás terén. Több helyen helytelen 
nézet alakult ki a silózásról. Nem 
lá tják  annak fontosságát, gazda
ságosságát. Mezősason például a 
Boldog Jövő tsz-ben van egy 100 
köbméteres üres betonsiló és nem 
használják ki, mondván, hogy 
van bőven takarm ányuk. Pedig ez 
nem ok a silózás elhanyagolásá

ra. Körösszegapátiban a Megvéd- 
jük a Békét tsz-ben a cukorrépa 
koronáját elhordták a tagok, ahe
lyett, hogy besilózták volna. P e
dig takarm ányban gyengén áll a 
termelőszövetkezet.

A járásban a legjobban a ko
mádi Rákóczi tsz-ben halad a si
lózás. I tt a  m últ évben is sokat 
silóztak, s a  tavalyi tapasztalat 
nyomán idén még több silótakar
m ányt készítenek.

fiz eoyeki gépállomás Hajihí-Bitiar 
íegeretiményeseSiSjen dolgozó gépállomása

Az egyeki gépállomás 1954 ok
tóber 20-án 13.769 norm álholdra 
tervezett globális évi tervét 102.3 
százalékra teljesítette, vagyis 
14.002 normálhold értékű m un
kát végzett el. Jó eredm ényt ér
tek el a gépállomás dolgozói az 
őszi m unkák végzésében is: az
1608 holdra tervezett vetőszán
tás helyett m ár 1861 hold vető
szántást elvégeztek. Szántó trak 
toraik állandóan két műszakban, 
a m unkák sürgősségére való te
k intettel vasárnap is dolgoznak.

A korm ányprogram  szellemé
ben segítik az egyénileg dolgozó 
parasztok m unkáját. Eddig 1176 
dolgozó paraszttal 1581 parcellá

ra, összesen 1738 normálhold 
m unkára kötöttek szerződést, 
melyből m ár 1220 norm álholdat 
teljesítettek. E nagym értékű szer
ződéskötés a gépállomás dolgozói
nak jó m unkáját bizonyítja. A 
legjobb agitáció — m ondják az 
egyeki traktorosok — a  jól vég
zett minőségi m unka.

A gépállom ásnak évi terve tel
jesítése u tán  az a célja, hogy az 
őszi te rve t minél ham arabb rész
leteiben is teljesítse, minél na
gyobb gépi segítséget nyújtson 
term előszövetkezeteinknek, és 

I egyénileg dolgozó parasztságuna- 
I nak.

.\7. Orvosi M űszergyár dolgo
zóinak versenykihívásához a deb
receni H ajlított Bútorgyár dolgo
zói elsők között csatlakoztak. Vál
lalták többek között, hogy évi 
tervüket globálisan decem ber 21- 
rc befejezik. A negyedik negyed
évben 9 ezer forint bérm egtaka
rítást érnek el. Az önköltségcsök
kentés érdekében a vállalat ré
szére kiutalt tehergépkocsit no
vember 7-re üzemképes állapotba 
hozzák. V állalták továbbá, hogy 
óránként 400 kilogramm gőzt ta 
karítanak meg, valam int napon
ta 16 mázsa szénnel kevesebbet 
'használnak el.

A Bútorgyár dolgozói megfo
gadták, hogy 1854. évre ren
delt horonyléceket novem ber 7-ig 
legyártják, ezenfelül az év h á tra 
lévő napjaiban 20.000 m éter ho
ronylécet gyártanak, amelynek 
értéke m eghaladja a 11.400 forin
tot. Úgy az export, m int a  bel
földi gyártm ányaik előállításánál 
elért minőségüket tovább jav ít
ják, hogy reklamációt vállalatv.k 
ne kapjon. M indent megtesznek 
annak érdekében, hogy november 
7-ig a 100 százalékon aluli te lje
sítők számát 10 százalékról 5 szá-

ß  debreceni t e n y j i i a c o n  több ml 430 mázsa 
tengerit adtak e! egy nap alatt

zalékra csökkentsék. A téli fc.- 
készülés érdekében üzemük gőz
fűtés hálózatát átépítik, így 30 
százalékos fűtési energiát takarí
tanak meg. A téli idő a latt bizto
sítják m űhely részen késit a 20—-22 
Celsius hőmérsékletet.

Az üzem dolgozói egyöntetű 
lelkesedéssel vállalták, hogy de
cember 31-ig hulladékanyagból 
2400 széket, 200 gyenmekjárókát,
30.000 mérnöki jelzőfát készíte
nek. November 7 tiszteletére a 
gyermek járókából 60-at. a mérnöki 
jelzőfából 20.000 darabot gyár*a- 
nak. Ezenkívül vállalták még azt 
is, hogy a debreceni gépállomás 
téli gépjavítási m unkálataihoz 
műszaki és gyakorlati segítséget 
nyújtanak. A rak táron  lévő kész
árukból december 21-ig 20.000 fo
rintot értékesítenek.

Az 1955-ös te rv  sikeres elő
készítése érdekében az összes gé
peket felülvizsgálják és a felme
rülő javításokat decem ber 21-ig 
elvégzik. Ennek érdekében a szá
rítók kapacitását is bővítik, va
lam int a beérkező friss döntések 
fűrészáruiból készült székalkatré- 
szek szárítását Is biztosítyF-

EGYETEMI PÁRTAKTiVA ÉRTEKEZLET
A M agyar Dolgozók Pántja 

Központi Vezetősége tudományos 
és kulturális osztálya, a  buda
pesti pártbizottság és az egyete
mek és főiskolák pártszervezetei 
csütörtökön délután fél 3 órakor 
egyetemi pártak tívát hívnak ösz-

sze az építőipari dolgozók Rózsa 
Ferenc kultúrotthonába (VI. 
Sztálin tér 16.). Az egyetemi 
pártaktíván Farkas Mihály elv
társ, a Központi Vezetőség titká
ra  ta rt előadást. Belépés csak 
meghívóval.

Hogyan fedeztem íe! a Bekebarlangol?
Évente százezrek látogatnak el 

Aggtelekre és Jósvafőre, hogy a 
csodálatos szépségű cseppkőbar
langot m egtekintsék. Aki nem is 
ju to tt még el odáig, valószínűleg 
lá tta  és olvasta az Aggteleki 
cseppkőbarlangról, m ajd a Béke
barlangról írott, szép felvételek
kel; illusztrált könyveket. Az 
Aggteleki cseppkőbarlang közelé
ben lévő Békebarlang egészen új. 
Nemrégen fedezte fel egy fiatal, 
debreceni származású barlangku
tató. Jakucs László. Az új bar

lang felfedezésének történetét 
m ondja el az ott készített vetített 
képek kíséretében október 31-én 
vasárnap délelőtt fél 11 órakor 
Jakucs László a Déri Múzeum 
előadótermében. Szombaton dél
u tán  4 órakor az ifjúság részére 
az egyetemi Kossuth mozi helyi
ségében külön előadás lesz.
Az előadásokra jegyek 2—3 forin
tos árban az Ism eretterjesztő T ár
sulat megyei titkárságán (Déri 
Múzeum) elővételben válthatók 
m inden nap 9—16 óra között.

M intha vége lett volna a há
borúnak. Csendesség lepte el a 
tájékot. H etekkel azelőtt m egszo
kott ágyúlövések moraja nem  
hallatszott már, s az a hír ter
jed t el a faluban, hogy az oroszo- 
kat visszaszorították. Olyan óriá
si ellentámadásba m entek át a 
ném etek a magyar hadsereggel 
együtt, hogy most már talán el 
sem érik a Tisza vonalát az oro
szok Tiszacsege határában. A m i
kor ezekben a hiedelmekben rin
gatták magukat a tétovázóik, egy
szer csak Egyek felől egy megté
pázott, 'kimerült fegyvertelen m a
gyar katonai alakulat vonult be 
a faluba. A  járókelők érdéklőd- 
tek tőlük: mondják igazán vége 
van már a háborúnak? Vissza
szorították az oroszokat? Á z ik  
persze nem  m ondtak sem igent, 
sem nemet, csak bólongaiták. 
Gondolták — nézzetek ránk, s 
mindent láthattok . . .

Később valahonnan értesülést 
kapott a csendőrség, hogy az 
ohati erdőben partizánok vannak. 
Egy rajnyi csendőr lóháton vág
tatva száguldott végig az egyeki 
úton, bizonyára azzal a céllal, 
hogy majd ők m egm utatják a 
partizánoknak. Utána nemsoká 
'•gy szákasznyi magyar katona 
erőltetett m enetben vonult a 
csendőrök után. Egy századnyi 
német híradós alakulat pedig 
gyors ütemben szedte össze a fa 
lun keresztül hosszában haladó 
táviró huzalokat. S egyszer csak 
valaki hírt hozott, a tiszai rész
ről. hogy a ném etek elfűrészelték 
a híd pilléreit, am it nyár elejétől 
építettek. Pedig m ég el sem  ké
szült egészen. A falu lakosai 
most már igazán nem  tudták, tu 
lajdonképpen m i is az igazság. 
Bódulat, bizonytalanság . . .

A  ném et alakulat még napla- 
ente előtt, szinte futólépésben  

modott a Tisza irányába. S

mire eljött a szüékület, a nagy 
garral vágtázó csendőrök szét
szórtan, rongyosan, piszkosan, 
leóleadtan jö ttek visszafelé az 
ohati erdő felöl. A  katonákról 
többé hír nem  jött. A zok való
színűleg nem  is jö ttek  vissza. Es
te 11 óra tájban óriási robbanás 
rázta fe l a falu csendjét. A  rob
banás a vasútállomás felő l hal
latszott. A z arra lakók m indjárt 
tudták, hogy a vasúti berende
zést robbantották fe l a németek. 
A  félbem aradt lúd lerombolásá
nak híre, a vasúti robbanás, a né
m etek fe jveszte tt kivonulása a 
faluból, a csendőrök éjszalcai m e
nekülése nem  azt a h írt erősí
tette meg, am ely arról szólt, hogy 
visszaszorították a szovjet csapa
tokat. S  ezt érezték az emberek.

Másnap kora reggel újabb hír 
fu to tt végig a falun. „A malom
nál vannak az oroszok/“ Mikor 
ezt meghallottam, otthonról el
indultam gyorsan abba az irány
ba. s ahogy m entem  végig a Kos
suth utcán  — a malomhoz vezető  
úton — hol az egyik, hol a másik 
kapu mögül kiszóltak nekem  asz- 
szonyok, férfiak: „Ne m enj arra 
Sándor! Fordulj vissza, az oro
szok a malomnál vannak . . No,  
nem baj — gondoltam, meg az
tán m ondtam  is, hogy éppen 
azért m egyek arra. hiszen nem  
bántanak azok senkit. Igyekeztem  
Dósa Gyula bácsihoz, alki éppen 
arra lakott. Tudtam  róla, hogy 
19-ben vörös katona volt, s majd  
ketten elébe m együnk az előre
nyomuló szovjet csapatoknak, s 
köszöntjük őket a falu nevében, 
így is történt. Gyula bácsi már 
kin t á llt a kisajtóban, s együtt 
elindultunk a malom felé. Egy- 

1 szer csak összetalálkoztunk ké t

civil ruhás férfivel, hirtelen azt 
hittük, egyszerű vadászok. S  m i
kor megszólaltak, akkor ismer
tünk rájuk, hogy ezek partizá
nok.

— Nyem ci jeszt?  — líérdezték. 
Mi nem  tudták, hogy van-e vagy 
se. M int afféle ismerősök, barát
ságosan kezet fogtunk, és ciga
rettára gyújto ttunk, ö k  m indjárt 
el is köszöntek, s elindultak a 
holt Tisza irányába. A  Csurgó 
utca végén sok katonát lá ttunk  
mozogni. Ezek már nem  civilben 
voltak. Rögtön felism ertük: ők a 
szovjet katonák. A  Csurgó utca 
végén a Kossuth utca irányába 
két golyószóró volt felállítva, s 
m i bátran elindultunk arra. m it 
sem gondolva azzal, hogy esetleg 
itt rosszul is járhatunk. Nem jár
tunk  rosszu l. . .  Elé bünk vágtá
zott egy sátorlapos katona, aki 
ficánkoló lován megállt m ellet
tünk. Bizony arra már nem  em 
lékszem, hogy hogyan értetlen
kedtünk, de annyit tudók, hogy 
a postát kereste. K ezet fogott 
velünk, egy-egy szivarral megkí
nált bennünket, s utána én elin
dultam vele a postára, Gyula bá
csi még ottmaradt beszélgetni a 
többi katonával. A  luiiona m el
lettem  lovagolt, én gyalog men
tem, szívtuk a szivart, és meg
álltunk a posta előtt. Leugrott a 
lóról, levetette magáról a sátor
lapot, s akkor láttam  meg, egy 
szovjet kapitánnyal állók szem
ben. Arcán ott ül a fáradtság, az 
álmatlanság, de szemében mérhe
tetlen elszántság. Igazi hős volt 
ez a  szovjet •katona, aki m intha  
m i se történne, egyedül keresz
tül lovagolt az ismeretlen falun. 
Azóta úgy elgondoltam, hogy 
bármelyik padlásról, vagy kerítés

mögül, egy-egy menekülő, buj
káló ném et lelövöldözhetett vol
na bennünket.

A  postára azért m entünk, hogy 
a telefonközpontból kikapcsoljuk 
a vezetékeket — nem  is annyira 
kikapcsoltuk, m in t inkább elvag
daltuk. A  postára nem  volt ne
héz bejutni, hiszen ott állt elha
gyottan, tárva, nyitva. M ikor ez
zel végeztünk, elindultunk a Ti
sza irányába. Alig m entünk 200 
lépést a Felvég felé, az árokban 
német katonákat pillantottunk  
meg, akik az árok fenekén 'hétrét 
görnyedve szaladva iramodtak a 
Tisza felé. S ahogy m eglátta őket 
a kapitány, pillanat alatt sarkon- 
fordult lovával, nekem  intett, 
hogy m en jek  vissza gyorsan, s 
ő vágtatva elindult vissza a ma
lom felé. Szinte repült a ló. Per
cek m úlva két könnyű harckocsi 
élén lovagolt végig a falun újra, 
s am ikor eltűntek a faluvégi há
zak mögött, puskaropogás, h a m  
zaj hallatszott. Ez a csetepaté 
másfél órát ha tartott, s akkor) 
elnémult minden. S egyszer csak 
szakadatlanul jö tték  a szovjet 
hadak, gyalogosan, lóháton, sze
kérrel, gépkocsikkal. Ez á m ene
telés hetekig tartott.

Azon a napon, amikor ezzel a 
szimpatikus, kem ény kötésű szov
jet kapitánnyal bem entünk a 
faluba, az üzleték is nyitva  vol
tak. A z  emberek azt hitték, hogy 
nem  történik semmi, és szinte 
hihetetlennek látszott, hogy tu
lajdonképpen a háború vihara 
zúdul keresztül a községen, a 
solzezer kilométeren végig véres 
harcokban küzdő szovjet csapa
tok m aguk előtt üldözik a pusztí
tás, a háború ördögét. Majd csak

néhány nap m úlva került ki. 
hogy azért mégis csak komoly 
háború van. Hogy Tiszacsege a 
fő  átvonulási vonala az előrenyo
muló szovjet csapatóknak.

Már első nap délután egyik 
műszaki alakulat irányításával a 
falu asztalosai, barkácsai, ácsai 
ladiklkészítésékhez fogtunk. Még 
a Tisza túlsó partja nem  volt 
m egtisztítva az ellenségtől, de a 
partizánok az éj leple alatt ladi
kok tucatjain m entek át a Ti
szán. Üldözték, ahol csa)k tudták 

1 a náci hadsereg maradványait. 
Mczőcsát felől küldött német a k 
na robbant a falu 'különböző pont
jain. Ezek az aknák néha öreg
asszonyokat, békés polgárokat 
találtak el, egyszerű parasztház 
tetején robbantak.

A  II. ukrán hadsereg hömpöly
gőit előre Miskolc, Budapest, 
Berlin felé.

Három hatalmas hidat építet
tek egymás mellé a szovjet csa
patok Tiszacsege határában, át a 
Tiszán. Hetekig vonultak itt át 
a szovjet haderők ‘különböző ala
kulatai. Es mire eljött a fagyos 
tél, karácsony táján szinte már 
alig volt nyoma a háborúnak. 
Mocorogni kezdtek az emberek, 
me galakult a!k a pártok. Régi ál
mok kezd tek  válóra válni. Egy
szerű parasztok, a falu szegényei 
már osztani kezd ték lélekben, 
papíron a fa lu t körül ölelő ura
sági, káptalan birtokokat. S az
óta m ennyi minden másképpen  
van már Tiszacsegén. Erről már 
sdkszor írtam  máshelyt. A három 
hadihídnak nyoma sincs. K igyúlt 
a villany. Fényesség árad az egy
kori paraszt házakban, rádió szól 
a tanyán, s a Tisza partján trak
torók tucatjai búgnak szerte a 
széles tiszacsegei határban.

FÁBIÁN SÁNDOR

A napokban igen élénk volt a aeorecem  icuucu;^xav. .XU.V..V 
sen tengeriben volt bőséges felhozatal szombaton. A déli ó rákra 
több m int 400 mázsa tengerit ad tak  el. Az árak  nem  változtak. 
A jó száraz tengerinek m ázsáját most is 160—170 forin tjával ad
ták, m int megelőző szombaton.

Takarm ányrépa is volt bőségesen. M ázsáját 40—45 forintjával 
adták. Hoztak a piacra káposztát is több szekérrel. A szép ke
m ény káposzta m ázsáját 250 forintjával vásárolták. A burgo
nyáért 140—150 forintot adtak.

Búzát is hoztak piacra a termelők. M ázsáját 320—340 forint
jával vásárolták. Az árpa kelendőbb volt a  búzánál, 360—380 forin
to t is ad tak  m ázsájáért. A lucerna ára  emelkedik. M ázsáját m ár 
170—180 forintjával adták. Két hete még 150 forin tért is lehetett 
vásárolni, igaz, hogy akkor többet hoztak a piacra, nagyobb volt a 
kínálat. !
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